2023年 5月 11日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 L I T A L I C O
代表者名 代表取締役副社長 辻󠄀  高 宏

（コード番号：7366  東証プライム）
問合せ先 I R 部 長 野 地 翔

（TEL. 03-5704-7355）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に伴う特別利益（投資有価証券売却益）の計上及び

業績予想の修正に関するお知らせ

当社は本日付けで以下のとおり、当社が保有する持分法適用関連会社である株式会社 Olive

Unionの全株式の譲渡を決定したことにより、2024年 3月期第 1四半期連結会計期間において特

別利益（投資有価証券売却益）を計上する見込みとなりました。

また、これに伴い 2023年 5月 8日に公表した 2024年 3月期の業績予想を下記のとおり修正し

ましたので、併せてお知らせいたします。

なお、本株式譲渡により株式会社 Olive Unionは当社の持分法適用関連会社ではなくなり連結

対象から外れます。

記

１． 特別利益（投資有価証券売却益）の計上について

(1) 株式譲渡の理由

「障害のない社会を作る」というビジョンのもと、障害のある方の就労や、障害児の学び

を支援するサービスを全国で展開してきた LITALICOは、世界中の“聞こえ”に関する課題

解決を目的として、革新的なスマートデバイス「Olive」を開発する株式会社 Olive Union

の株式を取得し 2019年 10月に持分法適用関連会社としましたが、昨今 M&A の強化を進めて

おり、アセットアロケーションの観点より、本株式を譲渡することを決定しました。

(2) 譲渡する持分法適用関連会社の名称

 株式会社 Olive Union

(3) 譲渡の時期

 2023年 5月

(4) 投資有価証券売却益

 約 10億円(見込み)

（注）譲渡の相手先の名称及び譲渡価格につきましては当事者間の守秘義務により非開示と

いたします。

２．業績予想の修正について

  2024年 3月期通期連結業績予想数値の修正（2023年 4月 1 日～2024年 3月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり当

期純利益

前回発表予想（A）
百万円

30,000

百万円

3,750

百万円

3,400

百万円

2,100

円 銭

58.92

今回修正予想（B） 30,000 3,750 3,700 3,300 92.59

増減額（B-A） - - 300 1,200 -

増減率（％） - - 8.8 57.1 -

（ご参考）前期実績

(2023年 3月期）

24,170 3,121 2,809 1,644 46.15

３．修正の理由

以下の理由により、2023年 5月 8 日に公表した通期連結業績予想を修正いたします。

本株式譲渡により、前回発表予想に織り込んでいた当該会社による持分法投資損失の計上がなくなり

ます。これにより、経常利益の予想金額を上方に修正します。

また、本株式譲渡に伴い、投資有価証券売却益を 2024 年 3 月期第 1 四半期連結会計期間において計

上する見込みとなったことにより、親会社株主に帰属する当期純利益を上方に修正します。

なお、2023年 3 月期の期末配当予想につきましては、変更ありません。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後

様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

   以上